
CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 
via XX Settembr e, S9 73048 · NARDO' (LE ) 

C .F. 82.001150752 

Cent rali n o: 0833/876111 (r .a.) Fax: 0833/876 276 

Certificato ISO 9001: 2015 n•1126/A/2019 

Email : protocollo@consorziobonific.adiarneo.it 

PEC : p roto collo@pec.consorziobonificadiarneo .it 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 

N. ') t/~ j del registro delle deliberazioni 
l 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2023. 

in .rJ~"' negli uffici 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Alfredo Borzillo, nominato con Decreti del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 64 del 
08.02.2017 e n. 42 del 10.02.2021, assistito dal Direttore dell'Area Amministrativa Avv. Francesca 
Marzano, in qualità di Segretario, sentito il parere del Direttore Generale dell'Ente Dott. Vito Caputo, 
sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio, i cui atti sono presso lo stesso depositati adotta la 
presente deliberazione. 
PREMESSO CHE: 

La Regione Puglia, con la legge di bilancio ha stanziato la somma complessiva di € 9.000.000,00 
per le spese di funzionamento dei Consorzi Commissariati; 
Pertanto il Bilancio di Previsione 2023 è stato predisposto sulla base di detto contributo ripartito 
tra i vari Consorzi; 
Per effetto di quanto esposto, il Bilancio di previsione 2023 prevede un contributo regionale di € 
1.890.000,00; 

TANTO PREMESSO: 

Il Bilancio di Previsione 2023 , qui in approvazione, ha natura straordinaria in quanto è stato 
impostato sulla sola gestione della competenza finanziaria; 
Lo stesso risulta influenzato dal disavanzo consolidato, non ripianato, derivante dagli esercizi 
finanziari precedenti; 
Il Revisore Unico dei Conti Dott. Michele Cea, con Verbale n.3/2023 del 07/03/2023, prot. n. 
0004793 del 13/03/2023, ha espresso parere favorevole all'approvazione del Bilancio di 
Previsione come predisposto dagli uffici; 
Le risultanze definitive del Bilancio di Previsione 2023 sono le seguenti: 

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004894 - Ingresso - 14/03/2023 - 17:52



INDICAZIONI DELLE ENTRATE: 
o Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
o Trasferimenti correnti 
o Entrate extratributarie 
o Entrate in conto capitale 
o Accensione prestiti 
o Entrate per conto terzi e partite di giro 

Totale 

INDICAZIONI DELLE SPESE: 
o Spese correnti 
o Spese in conto capitale 
o Spese per incremento attività finanziarie 
o Rimborso prestiti 
o Partite di giro 

Totale 

CONSIDERATO CHE: 

€ 9.500.756,55 
€ 13.003.000,00 
€ 1.498.743,90 
€ 13.283,97 
€ 3.000.000,00 
€ 4.289.769,50 

€ 31.305.553,92 

€ 5.760.586,89 
€ 18.255.197,53 
€ 0,00 
€ 3.000.000,00 
€ 4.289.769,50 

€ 31 .305.553,92 

L'Amministrazione consortile ha deciso, per l'esercizio in corso, di predisporre un Bilancio di 
Previsione di stretta competenza che si limita a prevedere gli stanziamenti essenziali secondo la 
natura delle voci di spesa, iscrivendo nello stesso bilancio, come posta passiva, il disavanzo 
presunto di amministrazione al31.12.2022 di € 18.600.000,00; 
Il Bilancio di Previsione 2023 tiene conto di una previsione del contributo di bonifica 630 
d'importo pari a € 7.295.206,55 e di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità pari ad € 
1.000.000,00; 

RILEVATO CHE: 

Il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2023 chiude a pareggio, per quanto di competenza, 
facendo assegnamento su un contributo regionale di € 1.890.000,00 che, con l'aggiunta di entrate 
proprie, sommano entrate per € 9.969.990,52; 
Le suddette entrate sono sufficienti per la copertura delle spese del personale, della manutenzione 
ed esercizio di opere pubbliche di bonifica (è stata prevista una spesa di € 3.000.000,00 per i nove 
sottobacini del Piano di Classifica) e di funzionamento del Consorzio così come riportate nel 
predisposto documento di bilancio, limitatamente alla parte corrente; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore Unico Dott. Michele Cea, acquisito al 
protocollo dell 'Ente al n.4339 del 08/03/2023; 

SENTITO il parere del Direttore Generale dell ' Ente; 

DELIBERA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di approvare il Bilancio di Previsione 2023 che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera 

"A", nonché la relazione di accompagnamento, che si allega alla presente deliberazione sotto la 
lettera "B"; 

3. di prendere atto del parere del Revisore Unico, allegato alla presente sotto la lettera "C" ; 
4. di inviare la presente alla segreteria del Consulta Regionale per il parere di competenza; 

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004894 - Ingresso - 14/03/2023 - 17:52



5. di disporre, successivamente all'avvenuta acquisizione del parere della Consulta, l'invio della 
presente all'Assessorato Regionale alle Risorse Agroalimentari, per l'istruttoria e per le successive 
determinazioni della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. l, comma 7, della L.R. n.l2 del 
21.06.2011; 

6. di dichiarare la presente delibera urgente ai sensi del 2° comma dell'art. 14 L.R. Puglia n. 4 del 
13.03.2012; 

Il Segretario e Dir 
(Avv. 

Area Amministrativa 
..,...., . • ~ ...... zano) 

Il Commissari . Straordinario 
(Do · o Borzil1o) 

La presente deliberazione è stata pubblicata all 'Albo Pretori o del Consorzio a datare dal J,LJ' ·O? ~ .23 e 
vi rimarrà per 7 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 14, comma 2, della Legge Regionale Pugliese n. 4 
del13/03/2012. 

IL DIRETT 
(Dott. 

GENERALE 

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004894 - Ingresso - 14/03/2023 - 17:52


